4.2 As datas de início e fim dos subprojetos foram definidas pela Capes e registradas na Plataforma Capes

de Educação Básica, disponível no link <http://eb.capes.gov.br>.

4.3 Os subprojetos estão organizados em 3 (três) módulos de seis meses com carga horária de módulos de

138 (cento e trinta e oito) horas. Os residentes deverão participar, preferencialmente, dos três módulos dos

subprojetos, os quais deverão ser desenvolvidos em níveis crescentes de complexidade e deverão contemplar

as seguintes atividades:

a) No primeiro módulo, foram priorizadas as atividades de preparação da equipe, estudo sobre os

[...]

5.2 A duração máxima das cotas de bolsas concedidas no Programa de Residência Pedagógica é de 18

(dezoito) meses e sua concessão será coincidente com o período de vigência do instrumento firmado entre

esta IES e a Capes, não sendo admitido pagamento de bolsa após o encerramento dessa vigência.

5.3 O valor da bolsa está fixado em R$ 1.100,00 (mil e cem reais) mensais, a ser concedida diretamente

ao(à) beneficiário(a) em conta corrente, pela Capes, durante a execução do Projeto.

5.4 A concessão e a gestão das bolsas são reguladas pela Portaria Capes n.º 82, de 26 de abril de 2022.

6. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO DO(A) PRECEPTOR(A)